



PREFEITURA DE
NOVA MAMORÉ-RO



ESTADO DE RONDÔNIA

LOCAL:	NOVA MAMORÉ- RO	Não Desonerado	Referência Utilizada:	SINAPI	SICRO	SEINFRA
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD	B.D.I	Mês de Referência:	set/25	jul/25	028
ENDEREÇOS	AVENIDAS RAIMUNDO BRASILEIRO, HAILTON DANTAS E ULISSES GUIMARÃES	22,47%	DATA:	02-out-25		

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00044952	SINAPI	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA	Material	KG	11.666,5920000	4,51	52.580,12	11,54%	52.580,12	11,54%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	30.108,6313227	1,45	43.511,37	9,55%	96.091,48	21,09%
00036178	SINAPI	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO/CONCRETO, *40 X 40* CM, E= 2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR NATURAL	Material	UN	1.260,7843750	25,74	32.456,62	7,12%	128.548,10	28,21%
00004059	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	Material	M	787,3069500	39,10	30.787,38	6,76%	159.335,48	34,97%
00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	29,4554640	992,01	29.220,03	6,41%	188.555,51	41,39%
00043830	SINAPI	ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30	Material	KG	3.333,3120000	8,24	27.473,93	6,03%	216.029,43	47,42%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	2.466,1063434	7,76	19.148,32	4,20%	235.177,76	62,67%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	60,2167826	293,61	17.680,22	3,88%	252.857,98	66,55%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	91,0583306	183,71	16.727,87	3,67%	269.585,85	70,22%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.361,5728399	4,21	9.949,23	2,18%	279.535,08	77,54%
00004720	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	20,2776480	338,97	6.873,56	1,51%	286.408,65	80,98%
M0787	SICRO3	Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização	Material	kg	152,6040000	36,57	5.580,32	1,22%	291.988,97	83,60%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.855,2895759	1,75	5.000,53	1,10%	296.989,50	87,03%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
CNPJ: 22.855.183/0001-60

00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	10,0000000	489,88	4.898,80	1,08%	301.888,30	88,10%
00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	Material	KG	1.688,2270000	2,30	3.887,03	0,85%	305.775,33	89,86%
00003671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	Material	M	1.242,8474000	1,68	2.085,30	0,46%	307.860,63	93,00%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.361,5728399	0,73	1.735,33	0,38%	309.595,96	93,38%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.003,2887135	1,70	1.707,93	0,37%	311.303,89	93,75%
M3236	SICRO3	Película retrorrefletiva tipo III + SI	Material	m²	2,1600000	725,34	1.566,75	0,34%	312.870,64	94,10%
M3229	SICRO3	Película retrorrefletiva tipo I + SI (sinal impresso com película de sobreposição tipo V)	Material	m²	2,8797200	526,51	1.516,20	0,33%	314.386,84	94,43%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	909,9624340	1,60	1.459,90	0,32%	315.846,74	94,75%
00007343	SINAPI	TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	Material	L	43,6028600	29,54	1.288,02	0,28%	317.134,76	95,34%
00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	65,2563870	14,08	919,07	0,20%	318.053,84	96,73%
00044477	SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184	Material	KG	25,3505000	35,71	905,32	0,20%	318.959,16	96,93%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	909,9624340	0,96	869,26	0,19%	319.828,42	97,31%
I2573	SEINFRA	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE	Material	m²	1,0000000	822,03	822,03	0,18%	320.650,45	97,68%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.003,2887135	0,75	749,52	0,16%	321.399,97	97,84%
00045153	SINAPI	LOCACAO DE RECEPTOR GNSS, INCLUINDO ACESSORIOS	Material	H	6,8583680	77,77	533,36	0,12%	321.933,34	98,22%
M1367	SICRO3	Chapa fina em aço galvanizado	Material	kg	33,9087030	15,67	531,18	0,12%	322.464,52	98,34%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	320,0000000	1,57	501,64	0,11%	322.966,15	98,45%
00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	156,6780000	2,96	464,36	0,10%	323.430,51	98,55%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	396,5619124	1,09	432,25	0,09%	323.862,76	98,64%
M0284	SICRO3	Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm	Material	m	34,8480000	12,38	431,48	0,09%	324.294,24	98,74%
00044478	SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO I-B (PREMIX) - NBR 16184	Material	KG	11,1542200	35,71	398,34	0,09%	324.692,58	98,92%
00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	47,0040000	7,26	341,37	0,07%	325.033,94	99,07%
M0789	SICRO3	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos, porcas e arruelas	Material	kg	8,3640000	38,31	320,42	0,07%	325.354,37	99,14%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.855,2895759	0,10	279,75	0,06%	325.634,12	99,27%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
CNPJ: 22.855.183/0001-60

M0424	SICRO3	Cimento Portland CP II - 32 - saco	Material	kg	170,2054147	1,23	208,60	0,05%	325.842,71	99,49%
M0286	SICRO3	Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm	Material	m	7,9200000	18,37	145,49	0,03%	325.988,21	99,67%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	32,0830000	4,31	138,31	0,03%	326.126,52	99,74%
00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	5,0215200	27,15	136,34	0,03%	326.262,86	99,77%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	48,0307800	2,51	120,59	0,03%	326.383,45	99,79%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	48,0307800	2,27	108,82	0,02%	326.492,27	99,84%
I0198	SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	Material	M	3,0000000	27,08	81,23	0,02%	326.573,50	99,94%
00043482	SINAPI	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	80,0000000	0,99	79,36	0,02%	326.652,86	99,96%
M2128	SICRO3	Tinta esmalte sintético acetinado	Material	I	1,9216800	40,64	78,10	0,02%	326.730,97	99,98%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	80,0000000	0,94	75,44	0,02%	326.806,41	99,99%
00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	1,6285000	42,22	68,75	0,02%	326.875,16	100,04%
M0082	SICRO3	Areia média lavada	Material	m³	0,3820560	164,33	62,78	0,01%	326.937,94	100,05%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	2,0280400	26,89	54,54	0,01%	326.992,48	100,06%
M0191	SICRO3	Brita 1	Material	m³	0,2217148	236,72	52,48	0,01%	327.044,96	100,08%
M0192	SICRO3	Brita 2	Material	m³	0,2217148	224,79	49,84	0,01%	327.094,80	100,09%
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	2,7048000	16,88	45,65	0,01%	327.140,45	100,10%
M3153	SICRO3	Tinta em pó à base de resina poliéster	Material	kg	0,3225286	115,44	37,23	0,01%	327.177,68	100,11%
M1358	SICRO3	Sarrafo em madeira de terceira - E = 2,5 cm e L = 5 cm	Material	m	10,5600000	3,06	32,33	0,01%	327.210,02	100,11%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	320,0000000	0,10	31,35	0,01%	327.241,37	100,12%
00000032	SINAPI	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,4418160	12,74	18,36	0,00%	327.259,73	100,16%
I2542	SEINFRA	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"X1 1/2"	Material	M	1,4000000	12,85	17,99	0,00%	327.277,72	100,16%
M1205	SICRO3	Prego de ferro	Material	kg	0,7200000	23,01	16,57	0,00%	327.294,29	100,17%
00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	13,7167360	0,91	12,43	0,00%	327.306,72	100,17%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	3,7290000	1,75	6,53	0,00%	327.313,25	100,18%
M0030	SICRO3	Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa	Material	kg	0,5106185	12,30	6,28	0,00%	327.319,53	100,18%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
CNPJ: 22.855.183/0001-60

00043458	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	80,0000000	0,07	5,88	0,00%	327.325,41	100,18%
I2526	SEINFRA	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	Material	UN	4,0000000	1,27	5,09	0,00%	327.330,50	100,19%
00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,1130000	43,17	4,88	0,00%	327.335,38	100,19%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	396,5619124	0,01	4,86	0,00%	327.340,23	100,19%
M2034	SICRO3	Solvente para tinta à base de resina acrílica	Material	I	0,1921800	20,71	3,98	0,00%	327.344,22	100,19%
00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,1320000	23,13	3,05	0,00%	327.347,27	100,19%
I2525	SEINFRA	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	Material	UN	4,0000000	0,73	2,94	0,00%	327.350,21	100,19%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	3,7290000	0,54	2,01	0,00%	327.352,22	100,19%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	80,0000000	0,01	0,98	0,00%	327.353,20	100,19%
00043469	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	13,7167360	0,06	0,84	0,00%	327.354,04	100,19%

MATERIAIS R\$ 327.354,04

CHARLES S. LIMA DA SILVA
CREA: 14786D RO